A sam, et noctes insomnes ducis, et dies totos de salute reipublicæ tecum commentaris, simul curis consiliisque tuis opera adjungens, omnemque libenter perfers laborem, quo meliuscule res aliis procedant et quisque jus suum consequatur. Adeo ut si vel nullum unquam separatim in nos contulisses benefoium, neque ulla plane cura providentiasque tua dignatus fuisses, vel hoc solo tamen nomine, quod omni tempore, boni omnis, publicum omnibus ærarium es, æquam videlicet, sive potius plane necessarium fuerat, ut de iis qui abs te adjuti ornatique fuissent, nos etiam essemus: ne scilicet dum tua erga sese alii commemorant beneficia, soli inter omnes nos aut obmulescamus, aut falsa et conficta efferamus. Neque enim aliter palam et aperte hoc nobis profiteri integrum, quando perspectissima omnibus dextra fidesque tua est. Verum enim vero cum sæpenumero multisque in rebus, manus mentisque tuæ maximum antehac fructum cepimus, quod neque tibi ipsi excidit, nobis vero usque adeo magnifice hæc commemorantur celebranturque, ut ex animo doleamus, dena illa ora Homericæ (I λ. Β'. 189) nobis non suppetere. Hinc patet sane, etiam hoc tempore tui te ipsius imitatore fore, eademque erga hominem usurum benevolentia, qui tuis sæpius in Olympiis, omni virium connisu, veste posita decertarit, de omnibusque certaminibus corona donatus fuerit; qui frequenter item tua tuorumque gratia, geminas ad cælum palmas extulerit, sive rectius, perpetuo extollat, atque optima inde omnia votis suis efflagitet. Quibus suscipiendis nuncupandisque, suas mecum operas, cum urbes omnes, tum mortales etiam omnes jungunt. Ita enim curæ omnibus tua sunt, ut tibi omnium cura est; tibi nimirum, quo illi prospera et florente fortuna sint, illis vero ut tu quam longissimum ævi spatium salvus et incolus futurus conficias; ita enim suas etiam loco optimæ res futuras. Quoniam et te secundo vitæ valetudinisque cursu perpetuo florere, plane deceat: et ipsis haud aliter fortunatis felicibusque esse contingat. Sed sint ista sane. Te vero ipsum singulari semper erga me voluntate fore, meisque fortunis ac commodis, meæ dignitati, sponte tua consulturum, eaque omnia libenter acturum, quæ poteris cunque, quæque præsens usus ac necessitas permittet, id luculentissime compertum habeo; cum ob alia, tum quod *astra sub terram prius ibunt, et altum terra se in polum feret*, ut ait poeta (Euripides. Οἰλεῖ sive Συλεῖ, ut arbitror, apud Philonem, p. 603, et p. 66, 365, Turneb.), quam abs te quispiam eorum quæ petit repulsam feret; qui etiam nihil rogantibus sæpius dedisti, et rogantes majoribus quam optassent ornastî muneribus, quod tuum elogium, meo iudicio, haud paulo pulchrius omnino atque gloriosius, allo, quod usurpes, quovis est. Metuo vero, metuo, nec absurde fortasse, ne tu, qui ingentia largiri beneficia nature tuæ ductu soles, nunc hoc ipsum præsens, minutum, et longe

infra animi tui magnitudinem positum, esse ratus, A
aut non des omnino, aut me incuses, velut qui de
te non satis digne convenienterque existimem. Sin
autem tum hæc dare potes, tum quævis alia omnino
aggredi, nimirum ut inclytus ille plurimarumque
palmarum Hercules, præcipuis operibus suis alia
quædam extra ordinem interponit, bono sane animo
esse convenit. Imo vero si prompte dederis, hoc
ipso planum facies, neque nos animi falsos fuisse,
teque ipsum majorem in modum ornabis. Scilicet
quod non magna modo et admiranda prætare va-
leas, et publicis coronis atque præconiis digna, sed
quod tenuibus etiam, quodam modestiæ excessu,
peropportune subvenire noris. Nisi si, ut mea
quidem fert sententia, tuæ potius magnanimitati
hoc quispiam acceptum referre velit, quod nec
quæ multo minutissima esse videntur, ipse dedi-
gneris. Quod autem hujusmodi quædam sunt, quæ
nunc rogitamus, nec tui operis, nec ex iis quæ
identidem agitas, imo plane etiam remota a magno
isto rerum actionumque tuarum orbe, cum ex eo
patet quod ipsimet de iis subdubitamus; tum quod
tanto rem studio urgemus; illud, ne forte non da-
turus sis, quippe magna gratificari suetus, hoc
quoniam et tibi dare pulchrum est, et nobis acci-
pere. Nam et ego quæ cupio accipiam, et tu temet-
ipso benignior mitiorque videbere, qui ad hæc
etiam tam pusilla te demittas. Sunt videlicet in
sacris hisce et magnificis ædibus, in quibus regia
pecunia alimur et sustinemur, domunculæ quædam, B
cum situ opportunissimæ, omnibusque anni temporibus accommodatissimæ, sive natura loci, sive
arte et industria, tum eo quod separatim et seorsum, et sejunctæ ab aliis sitæ sunt, summam maxie
mamque sanctiori animæ templo serenitatem parentes, *ut reapse animarum sapientium ludi ac
domicilia quædam sint* (Aristoph. *Nep.* 94), sive potius ejusmodi, quæ animas otio torpentes ad
virtutem excitare, et sacro ardore ad divinum hunc, et castum, Deoque gratissimum furorem,
implere queant: quem qui germanum in modum furunt, illi non felices modo ac beati, sed divini
plane sunt. Ego vero quanquam minime ex isto hominum genere sum, neque iis quæ huc pertinent,
instructus virtutibus, longe sane absom; atque adeo mirum fuerit, si non contrario prorsus mea
comparata modo sunt. Sic tamen in quiete degendi, et seorsum mihi agendi viventique, captus sum
studio, ut hoc vitæ genus fortunis meis omnibus redemptum velim. Huc enim et oculorum me va-
letudo compellit, tum ut absque hoc esset, quis sapiens non sponte quietem amet? Hæc quippe
facem præluoet, et magistra pulcherrimarum rerum omnium est, quæ nominari a quopiam pos-
sunt. Hæc summum animæ ætherem, sincerum, mundum, ab omni materiali fumo secretum,
usquequaque servat, dum mentem videlicet colligit ac continet; nec diffundi, mundique hujus jactari
obruisque fluctibus patitur, idque efficit, ut ortus indolisque suæ memor eadem sit, et sublime attol-
latur, et tota numine instincta feratur, et sola duutaxat divina studiosissime tractet. Tuum igitur,
tuæque ad omnia sese porrigentis benignitatis hoc fuerit, *o tu, qui optima omnia, et vis et potes, et
animo promptissimo agis*, eisdem enim denuo (quibus initio) utar verbis, ut et hæc nos conse-
quamur beneficia, nos, inquam, furiosissimi profecto, nescio vero utrum amatores tui, an vero
plaussum et acclamationum de te artifices, nobis permittas dicere; dixerit vero insuper unusquisque,
et votorum.